
Vážení občané,

prázdniny i  doba dovolených je za  ná-
mi. Začal nový školní rok a já věřím, že 
dobře. Kdo si i v době prázdnin čte zprá-
vy, jistě zjistil, že ve  spolupráci s  vede-
ním Středočeského kraje pro naši obec 
úspěšně řešíme situaci kolem propoje-
ní dálnice D8 a rychlostní komunikace 
R7. Stavba silnice, která má být dlouhá 
asi 20 kilometrů a hovoří se o ní také ja-
ko o přeložce stávající silnice číslo II/240 
má stát zhruba čtyři miliardy korun. 
S  hejtmanem Středočeského kraje jsme 
se během konstruktivního jednání v po-
klidu dohodli na změně trasování nové 
komunikace. Trasa II/240 by tak měla 
vést v těsném souběhu se stávající silni-
cí III/0077 tak, jak umožní technické 
řešení. Nyní očekáváme, že se výsledky 
veškerých jednání projeví v práci projek-
tantů. Celou situaci pozorně sledujeme 
a budeme vás o ní informovat.

Po asi čtyřech letech výběrového říze-
ní se konečně pohnuly ledy a naše žádost 
o pozemkové úpravy se začíná rozjíždět. 
Pozemkové úpravy nejdříve sjednotí po-
zemky zemědělců kolem naší obce, jed-
notlivé pozemky zpřístupní vybudová-
ním některých nových obslužných cest 
a  potom se budou zabývat digitalizací 
a přesnějším zaměřením pozemků v za-
stavěné části obce. Do fi nále se blíží i vý-
běrové řízení na čistírnu. Je to již druhé 
výběrové řízení na  ČOV, ale ani tento-
krát to není jednoduchá záležitost. Ne-
úspěch v  tom prvním řízení nám zase 
tak moc nevadil, neboť vysoutěžená cena 
za stavbu byla tak vysoká, že to bylo nad 
naše fi nanční možnosti. Tentokrát má-
me fi nanční prostředky připravené a ne-
úspěch by nás moc mrzel. 

V  jednom z  minulých čísel zpravo-
daje jsme hledali nového pracovníka 
na úklid obce a podařilo se nám nakonec 
získat hned dva, takže nyní máme dvě 
mobilní party na úklid obce. Doufám, že 
zlepšení sami poznáte. Pokud by někde 
bylo potřeba ještě úklid 
zlepšit, přivítáme vaše 
připomínky a podněty.

Všem ještě hezké babí 
léto, aby až přijde zima, 
bylo na co vzpomínat.

Jaroslav Radostný, starosta

První měření hluku 
v Tuchoměřicích 
Hluk z letiště  je u nás menší než například v Kněževsi, nebo 
na Přední Kopanině. Ukázalo to historicky první měření v Tu-
choměřicích.  

„Hodnoty zjištěné vyhodnocením měře-
ní dle Metodického návodu pro měře-
ní a hodnocení hluku z leteckého pro-

vozu jsou nižší než hodnoty hygienického limitu 
hluku z leteckého provozu pro venkovní chráně-
ný prostor a chráněný venkovní prostor staveb,“ 
tak zní závěr zprávy, kterou vypracovali od-
borníci z  letiště. Sečteno a  podtrženo, může-
me být spokojení, jsme na tom mnohem lépe 
než okolní obce. Například v sousední Kněže-
vsi je hluk z letiště zhruba o 10 decibelů vyšší. 

„Měření hluku, o kterém bychom věděli, u nás 
v  minulosti neproběhlo. S  vedením letiště jsem 
o tom několikrát mluvil, a jsem proto rád, že le-
tos, když si letiště koupilo vlastní měřící tech-
niku, k  nám jeho odborníci přijeli,“ vysvětlu-
je starosta Jaroslav Radostný. Hluk se měřil 
17.  a  18  června v  ulici Rovná, tedy nedale-
ko školy. Proč zrovna tam vysvětluje zprá-
va o měření: „Místo měření je vzdálené 2,5 km 
od hlavní ranveje 24 ale pouze 1,6 km od její pro-
dloužené osy, na které se v této vzdálenosti od le-
tiště nachází naprostá většina vzlétajících i při-
stávajících letadel. Ulice Rovná, ve které měření 
probíhalo, je sice jedním z  nejvzdálenějších bo-
dů obce od  prodloužené osy dráhy, nicméně se 
nachází na  protějším svahu údolí Tuchoměřic, 
kde dochází k  nejmenšímu útlumu hluku teré-
nem, o čemž svědčí i přímý výhled na přistávají-
cí i vzlétající letadla.“ 

Během měření pracovníci letiště změři-
li hluk během 59 přistání a 98 startů letadel 
včetně několika velmi těžkých proudových 
dopravních letounů nad 136 tun. Hodnoty 
pak přepočítali na  podmínky tzv. charakte-
ristického letového dne, tak aby mohly být 
porovnány s  hygienickými limity. A  výsle-
dek? Během dne, tedy od  6:00 do  22:00, do-
sahuje hodnota hluku z letiště v Tuchoměři-
cích 46,7 decibelů (limit je 60 dB), v nočních 
hodinách je klidněji a hluk má pouze 41,2 dB 
(limit je 50 dB). „To, že budeme znát přesné hod-
noty, nám velmi pomůže třeba při vyjednávání 
lepší pozice v rozdělování dotací z letiště. Jakmi-

le přijde na pořad jednání změna klíče, budeme 
mít v  ruce konkrétní argumenty,“ zdůrazňuje 
starosta Radostný.

V okolí letiště se hluk monitoruje prostřed-
nictvím 13 stálých měřících stanic (najdete je 
například v Kneževsi, na Kopanině nebo tře-
ba v Horoměřicích) a dvou stanic mobilních. 
Výsledky měření najdete na webových strán-
kách letiště v kapitole Životní prostředí. 

Kateřina Kubalová

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
9 září

2015 

Zdroj foto: Protokol z kontrolního měření hluku,
zpracovatel protokolu: Dominik Zimola
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Stavbu čističky zdrží odvolání 
neúspěšného uchazeče
Jeden z neúspěšných uchazečů o obecní zakázku na přestavbu čističky 
se odvolal. Své námitky poslal v pátek 11. 9., tedy v poslední možný 
den. Projekt se tak zdrží minimálně o několik týdnů. 

Projekt „Realizace intenzifi kace čistič-
ky odpadních vod“ je jedním z  hlav-
ních úkolů, který stál po volbách na pod-

zim 2014 před novým vedením obce. Tento bod 
se opakoval ve volebních programech všech vo-
lebních seskupení. Není divu – již několik po-
sledních let bránila vyčerpaná kapacita stáva-
jící čističky  rozvoji obce. Na  základě určitých 
limitujících hledisek byla zvolena varianta mem-
bránové technologie čištění. Jedná se o poměrně 
novou technologii a složitost celé akce ještě podtr-
huje fakt, že realizace musí probíhat za provozu. 
Projekt byl zpracován v  minulém roce, na  pře-
lomu roku se pak vyřizovaly poslední povolení 
a na jaře se začalo s přípravou výběrového řízení, 

které podléhá zákonu o  zadávání veřejných 
zakázek. V  dubnu byla vyhlášena prostřed-
nictvím veřejného portálu soutěž o  tuto za-
kázku. O  zakázku se ucházely tři fi rmy, které 
v termínu předali své nabídky. Kromě nutných 
kvalifi kačních předpokladů byla specifi ková-
na další kritéria jako celková cena, provozní ná-
klady, časový harmonogram akce a  reference. 
Po  procesu, který následoval po  přijetí nabí-

dek, vybrala komise nabídku fi rmy ENVI-PUR 
ze Soběslavi. Firma nabídla realizaci celé zakáz-
ky za cenu 28,638 mil. Kč. O tyto náklady se dělí-
me s obcí Kněževes v poměru 60 Tuchoměřice : 40 
Kněževes. 

Karol Böhm, místostarosta obce

Novinky ze zastupitelstva
Na zářijovém zasedání za-

stupitelé jednali mimo 
jiné o  úpravách prosto-

ru před objektem The Prague 
Outlet. Podle přijatého usnesení 
by na místě měla být zeleň a za-
hrada navazující na prostor ob-
chodního centra.  

Zastupitelstvo rovněž odsou-
hlasilo projekt mimoúrovňo-
vé křižovatky Aviatická, který 
obci předložilo Ředitelství sil-
nic a dálnic. Křižovatka má být 
v  místě současně budované-
ho sjezdu z R7. Kapacitně je ale 
řešena jinak a  navazuje na  již-
ní variantu pražského okruhu. 
Termín realizace této křižovat-
ky není stanovený. ŘSD se snaží 
připravit projekt i  se všemi po-

voleními, což je proces na mini-
málně 2 roky. 

Na  zasedání složil slib no-
vý zastupitel Ing.  Martin Hla-
váč, který nahradil pana Bohu-
mila Švandu. Ten ze své funkce 
na vlastní žádost ze zdravotních 
důvodů odstoupil. Pan Bohu-

mil Švanda kandidoval za  ini-
ciativu Tuchoměřice. Děkuje-
me touto cestou panu Bohumilu 
Švandovi za  odvedenou práci 
a  přejeme jeho nástupci hodně 
sil a elánu ve funkci. 

Karol Böhm, místostarosta obce

OTÁZKA: Potřebuji na své 
zahradě pokácet stromy, 
potřebuji k  tomu nějaké 
povolení?

ODPOVĚĎ: Od 1. listopa-
du 2014 platí  vyhláška č. 
222/2014 Sb., o  ochraně 
dřevin a povolování jejich 
kácení. Podle této vyhláš-
ky můžete bez povolení 
a bez ohlašování pokácet 
strom, který stojí na  va-
ší vlastní zahradě, má 
obvod kmene (měřený 
ve  výšce 130  cm nad ze-
mí) menší než 80 cm a ne-
ní součástí chráněného 
krajinného prvku. I přes 
tuto možnost je dobré si 
rozmyslet, zda je opravdu 
nutné strom pokácet, zda 
by nestačilo jen ořezání 
větví nebo hlubší řez, tzv. 
omlazení. Na  takovéto 
menší zásahy také nepo-
třebujete žádné povolení. 
Stromy by se měly kácet 
vždy v  období vegetač-
ního klidu, tedy od října 
do  března. Pokud strom 
nesplňuje výše uvedené 
předpoklady, můžete ho 
pokácet jen tehdy, když 
jeho stav bezprostředně 
ohrožuje život či zdraví 
nebo hrozí-li škoda znač-
ného rozsahu. Tuto sku-
tečnost musíte oznámit 
do  15  dnů od  provedení 
kácení. V případě, že po-
třebujete pokácet strom 
z  jiného důvodu napří-
klad nové výstavby, mu-
síte si podat žádost o po-
volení kácení dřevin. Tato 
žádost, stejně tak jako vý-
še uvedené oznámení, se 
podává na Obecním úřa-
du Tuchoměřice. Vaší po-
vinností potom bude jako 
kompenzaci ekologické 
újmy provést do dvou let 
náhradní výsadbu listna-
tých stromů s minimální 
následnou pětiletou péčí.

Jaroslav Radostný, 
starosta obce

Dotazy do  této rubriky za-
sílejte na e-mail: tuchonovi-
ny@gmail.com

Tuchoměřice se brání 
nepravdivým informacím v tisku
Mnozí z  vás jistě po-

střehli, že v  posled-
ní době se v tisku ob-

jevují informace o  tuchomě-
řické snaze přesunout původ-
ně plánovaný sjezd z rychlost-
ní komunikace R7 dál od  ob-

ce. Zprávy jsou často plné ne-
přesností a dezinformací. Pro-
to jsme se rozhodli věci uvést 
na  pravou míru formou tisko-
vé zprávy, kterou jste dosta-
li do  rukou spolu s  Tuchomě-
řickým zpravodajem. V  doku-

mentu najdete mimo jiné chro-
nologicky seřazené všechny 
kroky, které obec kvůli okruhu 
podnikla. Další postup konzul-
tujeme s odborníkem na krizo-
vou komunikaci. 

Karol Böhm

vy se ptáte, 
my odpovídáme

58 let 
Vede účetní kancelář, kde se zpra-
covávají účetní a daňové agendy 
pro menší fi rmy, spolky a soukro-
mé podnikatele. 
V Tuchoměřicích žije s manžel-
kou, mají dva dospělé syny. Rád 
pracuje se dřevem, stará se o dům 
se zahradou a sportuje.

Ing. Martin Hlaváč 
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S počátkem nového školního roku bychom 
vám rády představily nově vzniklý spolek 
Tušení. Spolek vznikl pro podporu vzdělá-
vání a kulturního života v Tuchoměřicích 
a okolí. Pod jeho hlavičkou se chystá několik 
nových pravidelných kurzů, kroužků, občas-
ných workshopů a tvořivých dílen, dále pak 
koncerty, výstavy a divadelní představení. 

Již tradičně na konci září (30. 9.) zahaju-
je činnost dětský i  dospělý sbor La Fo-
lia. Děti budou zpívat, hrát, rytmizovat, 

vytvářet zvukové kompozice, učit se dobře 
dýchat, správně vyslovovat, prozkoumá-
vat zvukový svět kolem sebe. Každou stře-
du 15:15–16:00 děti 3–6 let, 16:00–17:00 děti 
7–12 let, cena: 800 Kč na pololetí.

Smíšený sbor bude dále prohlubovat svůj 
repertoár renesanční polyfonie, barokních 
chorálů, spirituálů a  lidových písní. Zkou-
šet se začíná v neděli 4. 10. na Obecním úřa-
dě 19:00–21:00, cena: 500 Kč na pololetí. 

První čtvrtek v  říjnu se v  sýpce potka-
jí děti z  divadelního ateliéru. Po  úspěšné 
červnové premiéře Afrických pohádek če-
ká na děti krásný svět iluzí, her, překvape-
ní a  příprava nového představení. Pod ve-
dením herečky Andrey Marečkové každý 
čtvrtek pro děti od 6 do 14 let 15:30–17:00,ce-
na: 1600 Kč na pololetí. 

Jako novinku nabízíme anglickou kon-
verzaci s rodilou mluvčí. Děti se nejlépe učí 
nápodobou a  při činnosti. Proto v  našich 
kurzech propojujeme metody výuky cizích 
jazyků, které tento důležitý fakt respektu-
jí: English by doing a English through the-
atre. Ve  výuce tak pracujeme s  pohybem, 
hudbou, představivostí a  tvořivostí. Tanec, 
role play – hraní dialogů, malování, mode-
lování, zpěv, rytmika tvoří nedílnou součást 

lekcí. Podobně tomu je i v dramatické výu-
ce, kdy jsou děti od samého začátku aktivně 
zapojeny do realizace divadelního předsta-
vení. Všichni se učí všechny texty, používají 
jazyk v divadelních dialozích a při přípravě 
představení, kostýmů, rekvizit a kulis. Kaž-
dé úterý (od 29. 9.) 

14:30-15:15 1. a  2. třída, 15:20-16:05 dě-
ti předškolní 3–5 let, 16:10-16:55 děti 3.,4.,5. 
třída, 17:00-18:00 dospělí. Cena: 1000 Kč 
na pololetí. 

Pro zájemce o  cvičení jsou připrave-
ny na  středeční podvečery hodiny pilates 
s  certifi kovanou lektorkou Renatou Bár-
tovou. Od  30. 9. 18:30–19:30 cena: 10 lekcí 
za 800 Kč. 

K radosti tuchoměřických jogínů se vra-
cí pondělní hodiny jógy s Evou Chybovou – 
Petrovskou od pondělí 14. 9. 19:30–21:00, ce-
na: 12 lekcí za 1400 Kč.

Zameškané hodiny pilates (max. 3)je mož-
né nahrazovat na hodinách jógy a opačně. 

24. 9. Ve čtvrtek diskotéka Rai opět ožije 
rytmem argentinského tanga. Páry pokro-
čilých i  začátečníků mohou pod vedením 
skvělých tanečníků a  učitelů Berrak Ye-
dek a Arnelda Rodrigueze ladit své kroky 
a fi gury 18:00–20:30, cena: 1600 Kč/8 lekcí. 
Přihlášky a případné dotazy, prosím, zasí-

lejte na janavorosova@seznam.cz nebo vo-
lejte na tel.: 723 726 833

Kroužky pro své děti už tradičně chystá 
také tuchoměřická základní škola. V tomto 
pololetí nabízí hned tři. Jednak je to kroužek 
Jam dance pod vedením odborné lektorky, 
a  to každé úterý od 15:00 do 17:15. Děti tré-
nují ve dvou skupinách podle věku a výkon-
nosti. Školáci se mohou učit ve svém volnu 
také Angličtinu. Kurzy budou každé pondě-

lí od 13:00 do 16:00 ve skupinách podle roč-
níků. Začíná se v říjnu a rodiče bude každá 
hodina stát 30 korun. Posledním kroužkem, 
který pořádá škola, je kurz keramiky. Tvo-
řit se bude vždy ve čtvrtek od 16:00 do 17:00. 
Za každou hodinu rodiče zaplatí 60 korun. 
Při větším počtu zájemců budou přednostně 
přijaté starší děti. 

Na  své si přijdou i  milovníci sportování 
pod širým nebem. Už tradičně se každý pátek 
hraje na hřišti volejbal, a to od 18.30 do 20:00. 
Na hřišti už pilně trénuje také fotbalová pří-
pravka. Svůj um pilují každé úterý a čtvrtek 
od 17:00. Nábor je průběžný, takže pokud má-
te doma malého fotbalistu, stačí zajít na tré-
nink přípravky a domluvit se s trenérem. 

Jana Vöröšová, Kateřina Kubalová,
Veronika Kordová – Fleischmannová

Š K O L Y

Kroužky a volnočasové aktivity. 
   Co se v Tuchoměřicích chystá. 

www.tuchomerice.eu

Dramatický atelier

La Folia děti La Folia dospělí

foto: Karolina Kašparová

foto: Karolina Kašparováfoto: Karolina Kašparová
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Brigáda pro celou 
vesnici aneb práce 
jako na kostele

Pomozte nám obnovit klášter a kos-
tel v Tuchoměřicích a prožít radost 
ze setkání a  společné práce. Bri-

gáda se koná od  pátku 9. 10. od  16  hod. 
V sobotu 10. 10. budeme společně praco-
vat od 9 hod. Přijďte na celý den nebo jen 
na několik hodin. Občerstvení zajištěno! 
Práce se najde pro každého – mytí oken, 
šití, práce na  zahradě, bílení, zednické 
práce. Hlavní náplní bude výměna dře-
věné podlahy pod lavicemi v  kostele sv. 
Víta. V  neděli 11. 10. dopoledne jste zvá-
ni na duchovní program v klášteře. Bližší 
informace na čísle 774 241 989. 

Barbora Hronová

Přijďte vybrat nejlepší guláš
V sobotu 3. října budou Tuchoměři-

ce vonět gulášem a ne jedním. Už 
podruhé se tu totiž uskuteční Fes-

tival gulášů. Jeho loňský, nultý ročník byl 
předvolební, letos jde politika stranou 
a  festival bude podle pořadatelů přede-
vším příležitostí k  sousedskému setkání 
spojenou s  příjemným gastronomickým 
zážitkem. 

Vítáni jsou všichni amatérští kuchaři, 
kteří by se chtěli přehlídky gulášů zúčast-
nit s vlastním osobitým gulášem. Obrátit 
se mohou do 21. 9. na Renatu Pechanovou 
na e-mailu rpechanova@centrum.cz, kde 
se dozví podrobnosti. 

A  co se bude v  sobotu dít? Pokud do 
areálu fotbalového hřiště dorazíte, bude-
te, budete mít možnost ochutnat vzorky 
od jednotlivých soutěžících a sami se při-
pojit k hlasování o vítězný recept. 

Během festivalu gulášů se také dozvíte, 
kdo vyhrál tuchoměřickou fotosoutěž. Ve-
dení obce ji vyhlásilo na začátku letošního 
roku a z vítězných fotek vznikne kalendář 
na  rok následující. Pokud ještě zvažujete 
účast, máte poslední šanci. Soutěžní foto-
grafi e je možné odevzdávat už jen do kon-
ce září. Podrobné informace a pravidla fo-
tosoutěže jsou k  dispozici na  webových 
stránkách obce. 

Barbora Hronová

1)  Jóga pro dospělé, lektorka: Eva 
Chybová-Petrovská, v  budově zá-
kladní školy
2)  Jam dance pod vedením odborné 
lektorky, v budově základní školy
3) Tango – lekce argentinského tan-
ga ideální pro páry, lektoři Berrak 
Yedek, Arneldo Rodriguez
4)  Volejbal na  hřišti, více informací 
na e-mailu: karolbohm@gmail.com
5) Angličtina hrou – divadlo, malo-
vání, zpívání s rodilou mluvčí. Lek-
toři Anjani Mahabir + asistent, 
v budově Obecního úřadu
6)  Zpívání a  muzicírování – dět-
ský sbor La Folia pod vedením Ja-
ny Vöröšové, v sýpce tuchoměřické-
ho kláštera
7) Pilates pro dospělé, posilující cviče-
ní rozvíjejíci koordinaci, flexibilitu, 
sílu, lektorka Renata Bártová, v bu-
dově ZŠ Tuchoměřice
8) Divadelní Ateliér pro děti 6–12 let, 
lektorky:  Andrea Marečková, Jana 
Vöröšová, v  sýpce tuchoměřického 
kláštera
9) Bazar dětského zboží 2.–4. 10. 2015, 
výdej prodejních archů na  adrese: 
Hlavní 40, Tuchoměřice od  21. 9. – 
bez těchto archů není prodej možný! 
Nabídnout můžete až 44  ks čistého 

a nepoškozeného (ev. zohledněte v ce-
ně) oblečení, obuvi, hraček. Z KAŽDÉ-
HO PRODANÉHO KUSU JDE 5 KČ 
NA  PODPORU MC MÍCA. Příjem 
zboží: 2. 10. 15.00 –17.00 hod., prodej 
zboží: 3.  10. 08.00–11.00 hod. výdej 
zboží a peněz: 4. 10. 11.00–11.30 hod.
10) První ročník Festival gulášů pro-
běhne v  areálu fotbalového hřiště. 
Možnost ochutnat vzorky od  jed-

notlivých soutěžících a sami se při-
pojit k  hlasování o  vítězný recept. 
Během festivalu gulášů proběhne 
i vyhlášení výsledků fotosoutěže.
11) od cca 13 do 16 hodin Kroužek an-
gličtiny v  základní škole ve  skupi-
nách podle ročníků

Před konáním akce doporučujeme 
ověřit u  organizátorů, zda nedošlo 
ke změnám.

PONDĚLÍ 21. 9.
  Varhanní koncert v kos-
tele sv. Víta. Vystoupí 
Jiřina Marešová-Dvo-
řáková. Dobrovolné 
vstupné bude použito 
k podpoře druhé etapy 
opravy varhan.

  19:30–21:00 Jóga 
pro dospělé 1)

ÚTERÝ 22. 9.
  15:00–17:15 Jam dance 2) 

STŘEDA 23. 9.

ČTVRTEK 24. 9.
  18:00–19:30 Tango 
v DiscoRai3)

PÁTEK 25. 9.
 18.00–20.00 Volejbal 4)

SOBOTA 10. 10.
  od 9.00 Brigáda pro ce-
lou vesnici aneb práce 
jako na kostele

NEDĚLE 11. 10.

PONDĚLÍ 12. 10.
  13.00–16.00 Kroužek 
angličtiny 11)

  19:30–21:00 Jóga 
pro dospělé 1)

ÚTERÝ 13. 10.
 Angličtina hrou 5)

 14:30–15:15  školáci
1.,2. třída

 15:20–16:05  předškoláci 
(3–6 let)

 16:10–16:55  školáci 
3., 4., 5. třída

 17:00–18:00  dospělí 
kon verzace

  15:00–17:15 Jam dance 2) 

STŘEDA 14. 10.
 Zpívání a muzicírování 6) 

 15:15 - 16:00 děti 3–6 let
 16:00–17h děti 6–9 let

  18:30–19:30 Pilates 
pro dospělé 7)

ČTVRTEK 15. 10.
  15:30–17:00 Divadelní 
Ateliér pro děti 8)

  16:00–17.00 Keramický 
kroužek 

  18:00–19:30 Tango 
v DiscoRai 3)

PÁTEK 16. 10.
 18.00–20.00 Volejbal 4)

SOBOTA 17. 10.

NEDĚLE 18. 10.
Drakiáda

PONDĚLÍ 19. 10.
  13.00–16.00 Kroužek 
angličtiny 11)

  19:30–21:00 Jóga 
pro dospělé 1)

ÚTERÝ 20. 10.
 Angličtina hrou 5)

 14:30–15:15  školáci
1.,2. třída

 15:20–16:05  předškoláci 
(3–6 let)

 16:10–16:55  školáci 
3., 4., 5. třída

 17:00–18:00  dospělí 
kon verzace

  15:00–17:15 Jam dance 2) 

STŘEDA 21. 10.
 Zpívání a muzicírování 6) 

 15:15 - 16:00 děti 3–6 let
 16:00–17h děti 6–9 let

  18:30–19:30 Pilates 
pro dospělé 7)

ČTVRTEK 22. 10.
  15:30–17:00 Divadelní 
Ateliér pro děti 8)

  16:00–17.00 Keramický 
kroužek 

  18:00–19:30 Tango 
v DiscoRai 3)

PÁTEK 23. 10.
 18.00–20.00 Volejbal 4)

SOBOTA 24. 10.
 10:00 Dýňové dopoledne
 17:00 Slavnost světel

SOBOTA 3. 10.
  08.00–11.00 Bazar dět-
ského zboží 9) (prodej 
zboží)

 11:00 Festival gulášů 10)

NEDĚLE 4. 10.
  11.00–11.30 Bazar dět-
ského zboží 9) (výdej zbo-
ží a peněz)

PONDĚLÍ 5. 10.
  13.00–16.00 Kroužek 
angličtiny 11)

  19:30–21:00 Jóga 
pro dospělé 1)

ÚTERÝ 6. 10.
 Angličtina hrou 5)

 14:30–15:15  školáci
1.,2. třída

 15:20–16:05  předškoláci 
(3–6 let)

 16:10–16:55  školáci 
3., 4., 5. třída

 17:00–18:00  dospělí 
kon verzace

  15:00–17:15 Jam dance 2) 

STŘEDA 7. 10.
 Zpívání a muzicírování 6) 

 15:15 - 16:00 děti 3–6 let
 16:00–17h děti 6–9 let

  18:30–19:30 Pilates 
pro dospělé 7)

ČTVRTEK 8. 10.
  15:30–17:00 Divadelní 
Ateliér pro děti 8)

  16:00–17.00 Keramický 
kroužek 

  18:00–19:30 Tango 
v DiscoRai 3)

PÁTEK 9. 10.
  od 16:00 Brigáda pro ce-
lou vesnici aneb práce 
jako na kostele

 18.00–20.00 Volejbal 4)

SOBOTA 26. 9.

NEDĚLE 27. 9.

PONDĚLÍ 28. 9.
  19:30–21:00 Jóga 
pro dospělé 1)

ÚTERÝ 29. 9.
 Angličtina hrou 5)

 14:30–15:15  školáci
1.,2. třída

 15:20–16:05  předškoláci 
(3–6 let)

 16:10–16:55  školáci 
3., 4., 5. třída

 17:00–18:00  dospělí 
kon verzace

  15:00–17:15 Jam dance 2) 

STŘEDA 30. 9.
 Zpívání a muzicírování 6) 

 15:15 - 16:00 děti 3–6 let
 16:00–17h děti 6–9 let

  18:30–19:30 Pilates 
pro dospělé 7)

ČTVRTEK 1. 10.
  15:30–17:00 Divadelní 
Ateliér pro děti 8)

  16:00–17.00 Keramický 
kroužek 

  18:00–19:30 Tango 
v DiscoRai 3)

PÁTEK 2. 10.
  15.00–17.00 hod. – Bazar 
dětského zboží 9) (příjem 
zboží)

 18.00–20.00 Volejbal 4)
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O Juliáně – 2. díl

Tehdejší hospodářský správce Tu-
choměřický fráter Jiří Vysoký dal 
na památku této události umístiti 

tam na dubu sochu řečené světice, kte-
rou dal zhotoviti a sám ji polychromo-
val. Socha ta nesena byla pak ve slavném 
průvodu čtyřmi družičkami na  místo. 
Když socha ta během času sešla, aby pa-
měť oné události zkázou sochy nezanik-
la, dal superior residence Tuchoměřické 

páter Rudolf Budkovský r. 1734 postaviti 
na místě tom sochu kamennou, kterouž 
tesal fráter Jan Siesmajer. Ona dřevě-
ná socha byla na dubě onom ponechá-
na, ale nepozorností pastuchů, kteří si 
tu oheň rozdělali, plameny byla zachvá-
cena. Jan Siesmajer vstoupil do Tovaryš-
stva Ježíšova r. 1731, odbyl si noviciát, 
v Brně, od roku 1733 byl v koleji Staro-
městské v Praze, kde zemřel již 3. prosin-

ce. Další jeho sochy jsou v Tuchoměřic-
kém kostele a hřbitovní kapli. 

Ale i ona kamenná socha vzala za své 
roku 1868. Prudkou vichřicí byla sraže-
na a na kusy rozbita. Od té doby na zby-
lém podstavci již nikdy žádná socha ne-
byla a  místo ní tam byl vsazen pouze 
dřevěný kříž. Dle záznamu v Kolmistro-
vě kronice tam kříž byl vsazen 22.června 
1877. Právě z této rozbité kamenné sochy 
se údajně zachovala hlava. Nejprve by-
la uschována ve mlýně u Vidmanů (za-
hradnictví u Kadeřábků) a v šedesátých 
letech ji JZD věnovalo do  Středočeské-
ho muzea v Roztokách, kde je uschová-
na dodnes. Jestli ovšem hlava v muzeu je 
opravdu hlavou naší původní sochy s jis-
totou nikdo neví. Porovnáním fotografie 
z knihy Tuchoměřice str. 39 a kresby se 
zdá, že hlavy souhlasí. To ale nechť po-
soudí odborníci. 

K  soše Juliány se váže také povídka 
J.  M.  Hovorky rodáka ze Statenic s  ná-
zvem „Na  úsvitě“. Píše se zde o  Čes-
kých bratřích z  Tuchoměřic, Statenic, 
Pazderny, Kopaniny a  okolních samot, 
kteří když se za  pronásledovaní je-
zuity nemohli scházet veřejně, tak se 
na mši scházeli pod bání nebeskou v no-
ci i za třeskutého mrazu právě u sochy 
sv.Juliany. Je zde psáno, že sochu roztříš-
til blesk v  noci v  září o  Statenické po-
svícení v  roce 1781. Ale to bude mylný 
letopočet – jako celá povídka, která je 
celá fabulace a  nezakládá se na  histo-
rických faktech. Jako příklad uvádím, 
že Čeští bratři by se nikdy neshromaž-
ďovali u  symbolů zřízených Jezuity. Je 
známo, že Čeští bratři se shromažďo-
vali tam, kde je v lese tzv. První pískov-
na a též v Kněžívce na Skále a to v místě 
pod Marjánkou. 

Nejsnadněji si je možné tuto povídku 
přečíst v knize Ing. Vlastimila Kinského 
„Statenice a Černý Vůl“ – historie a sou-
časnost z  roku 1999 nebo „Život a  dílo 
J.M. Hovorky“ od stejného autora. Kni-
hy jsou dostupné v  Statenické veřejné 
knihovně. 

Ale ještě zpět k naší Julianě. Věřte, že 
místo u Juliány bylo dříve legendárním 
místem mileneckých schůzek a prochá-
zek. Slib lásky zde měl platnost přísa-
hy. A  tak bych naše vyprávění ukončil 
citátem Karla Čapka: „Pravá láska je stav, 
ve kterém člověk cítí osudovou potřebu být 
neustále s milovanou bytostí.“ 

Petr Jirásek

foto zdroj: 
www.tuchomerice.eu

Hlava sochy Juliány z tuchoměřického háje (dnes ve Středočeském muzeu v Roztokách.)

Minule jsme v našem vyprávění přestali u příběhu o pře-
padení. Jak to tehdy bylo? Dle pověsti zde byla přepadena 
dívka potulnými vojenskými zběhy. Vzpomněla a vzývala 
sv. Juliánu. V tu chvíli se ozval zvuk mnoha kroků a štěkot 
psů. Překvapení surovci se dali na útěk. Ve skutečnosti 
v lese nikdo nebyl. Zvuky způsobila světice, jež vyslyšela 
dívčiny prosby. 
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nepřehlédněte
Nebezpečný odpad bude v so-
botu 10. 10. 2015 sbírat mobil-
ní sběrna, a  to od  8:00–9:00 
u  mateřské školy a  od  9:05–
10:00 v Kněžívce u pomníku. 
Do  kontejneru můžete ode-
vzdat zářivky a  výbojky, au-
tobaterie a monočlánky, vyje-
té oleje, použité olejové fi ltry, 
včetně obalů, použité fritova-
cí oleje, barvy a  laky, včetně 
obalů, kyseliny, rozpouštědla, 
čističe a  další domácí che-
mii. Patří do něj také nádobky 
od sprejů, staré a nepotřebné 
léky, lednice a televize.

První září by-
lo pro tucho-
měřické prv-
ňáčky velkým 
dnem. 

  Nový peron na zastávce
Tuchoměřická vlaková za-
stávka má nové nástupiště. 
Postavila ho v druhé polovi-
ně srpna Správa železniční 
dopravní cesty, která na za-
stávce upravila okolí, zpev-
nila přístupovou cestu a pů-
vodní kraťoučké nástupiště 
výrazně prodloužila. 

Pravidelný provoz vlaků, které jez-
dily několikrát denně z  Tuchomě-
řic do  Slaného, skončil 11. prosince 

2004, tehdy přestaly vlaky jezdit, protože 
s  nimi nikdo necestoval. Důvodem letoš-
ní opravy je dětský výletní vlak Cyklohrá-
ček, který tu jezdí o víkendech. Od jara už 
letos svezl přes 10 tisíc cestujících a zájem 

je o něj mezi rodinami s dětmi a výletní-
ky takový, že často jezdí posílený o  čtvr-
tý vůz. A tak dlouhý vlak se na Tuchomě-
řické nástupiště nevešel. Poslední vagon 
zůstával stát v  poli za  zastávkou. Pamět-
níci budou ještě jistě tuchoměřickou za-
stávku pamatovat jako maličké nádraží 

s více kolejemi. Právě pod betonovým ná-
stupištěm byla při letošní opravě odhale-
na ukrytá kolej původního nádraží, která 
byla na  místě z  dob devatenáctého stole-
tí. Při opravě byla jako nepotřebná odve-
zena do šrotu. 

Ondřej Kubala

foto: Ondřej Kubala

POSVÍCENÍ „CHUTNALO“
Obnovená tradice Tuchoměřického posvícení přilákala o prv-

ním zářijovém víkendu po tradičním svátku Rozárky (4. 9.) 
do sportovního areálu stovky návštěvníků. Děti si i v nestá-

lém počasí užívaly připravené pouťové atrakce a v pravidelných in-
tervalech tahaly rodiče za rukáv ke společné zábavě nebo alespoň 
s prosebným výrazem čekaly na „penízek“ na zábavu. A tak se ka-
čeři točili a růže vystřelené v pánských soutěžích na střelnici se stě-
hovaly k maminkám i děvčatům všech generací. Proto se taky ne-
bylo co divit, že sobotní zábava spojená s hudbou a tancem konči-
la až nad ránem.  Mezi lidmi panovala dobrá nálada, která tento-
krát „procházela žaludkem“, protože od soboty až do pondělní Pěk-
né se místní hospůdce podařilo příchozím podstrojovat samé vy-
brané pochoutky. A tak se stalo, že vděční hosté svou oblíbenou re-
stauraci několikrát za víkend poctivě „vyjedli“. 

Aleš Brixfoto: Aleš Brix

foto: Karol Böhm
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  Tuchoměřický ZPRAVODAJ – měsíčník 
obce Tuchoměřice; registrace MK ČR E 21919, 

vydává Obecní úřad obce Tuchoměřice – 
V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice, IČ – 00241750; 
číslo 9/2015 vydáno 19. 9. 2015; náklad: 600 kusů; 
Šéfredaktorka: Kateřina Ku ba lová; e-mail redakce: 
tuchonoviny@gmail.com. Uzávěrka dalšího čísla: 
14. 10. 2015

Ceny inzerce  v Tuchoměřickém zpravodaji
 1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč 

 1/8 stránky – 500 Kč  řádková inzerce – inzerát 3 – 5 řádků – 250 Kč

Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny. 
Kontakt: tuchonoviny@gmail.com  Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

PRODEJ PIVA  SUDOVÉHO V BALENÍCH 50 l, 30 l, 20 l, 15 l, 10 l, 5 l 
LAHVOVÉHO, PLECHOVKOVÉHO A V PET LAHVÍCH 

PŮJČOVNA výčepních zařízení, party stánků, pivních setů, pivního skla

 PRODEJ certifikovaného alkoholu pro konečného zákazníka, nealko nápojů, vína a doplňků

AREÁL STATKU U ŠPEJCHARU 48, 252 67  TUCHOMĚŘICE

Tel. 724 966 930
OTEVÍRACÍ DOBA: pondělí–pátek: 8–18, 
sobota: 9–16, neděle: 9–12 nebo dle tel. dohody

Staropramen 10° 
0,5l lahev

8,90 Kč
 (cena za 1 l 17,80 Kč)

 Bráník 10° 
0,5l lahev 

7,90 Kč
 (cena za 1 l 15,80 Kč)

Sta

A
K

CE

  Setkání se zástupci fi rem
Říká se, že není nad to mít 
dobré sousedy. V duchu této 
myšlenky se uskutečnilo se-
tkání zástupců fi rem, které 
sídlí na katastru naší obce. 
Setkání, které iniciovala 
obec, se zúčastnili zástupci 
všech pozvaných fi rem a vět-
šina zastupitelů. 

Předmětem setkání bylo představení 
jednotlivých subjektů, jejich činnos-
ti a plánů a ze strany obce informo-

vání o problémech, které v současné době 
obec řeší.

Hostitelství pro tuto akci nabídla fi rma 
Servind. V krátkých prezentacích jsme se se-
známili s aktivitami jednotlivých fi rem, měli 
jsme možnost prohlídnout si fi remní zázemí 
hostitelské fi rmy, dozvěděli jsme se o aktuál-
ních plánech fi rmy The Prague Outlet, zís-
kali jsme představu o  fungování rodinné 

logistické fi rmy FM Logistic, o službách na-
bízených fi rmami Go Com a Smile parking. 
Prezentovaly se také fi rmy Car point, která 
buduje největší autosalon SEAT v ČR, fi rma 
MUT Tubes a krátce představil svou vizi i zá-
stupce fi rmy CID Company z Itálie. 

Poté jsme informovali přítomné o stavu 
akce „Intenzifi kace ČOV“ o územním plá-
nu a  kauze kolem silnice II/240. Krátce 
jsme představili plány obce a strategii k je-

jich naplnění a  také snahu obce nastavit 
pravidla pro přispívání podnikatelských 
subjektů do rozpočtu obce.

Po více než dvou hodinách společného ne-
formálního setkání jsme se rozcházeli s tím, 
že setkání bylo pro všechny přínosné a za-
znívaly hlasy po zopakování podobných ak-
cí. Věřím, že osobní kontakty přispějí k lepší 
komunikaci a spolupráci mezi námi. 

Karol Böhm, místostarosta obce

POZOR připravit START 

Nová fotbalová sezona začala i u nás. 
I  přes počáteční obavy, jak a  v  ja-
kých sestavách budou nastupovat 

naše A i B mužstvo, se především díky velké-
mu úsilí našich fotbalových činovníků Petra 

Hejry a Davida Svobody podařilo především 
Áčko vhodně a včas posílit a tím i co nejlé-
pe stabilizovat hráčské kádry obou dospě-
lých mužstev. Z toho plyne i poměrně slibný 
začátek sezony a zejména skvělé „posvícen-

ské“ domácí vítězství 8:0 nad Jenčí je toho 
důkazem.  Žáčci odehráli první domácí tur-
naj a těší se na další zápasy. Rozpisy utkání 
naleznete na www.sokol tuchomerice.cz 

Aleš Brix
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LETÁKY KA

AČNÍ DESKY MANUÁLY

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

ÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

 


